
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   

N°29 

Del OGGETTO:  
  

   27/04/2017     
 PROGETTO PER LA  REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RETE A BANDA 

ULTRA LARGA IN FIBRA OTTICA NEL COMUNE DI ANELA   ( CODICE TRATTA – 
SARUANELA 0000001).  
� APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO –  
� AUTORIZZAZIONE PER L’OCCUPAZIONE DI SOTTOSUOLO STRADALE DI 

PROPRIETÀ DEL COMUNE DI ANELA 

 

  

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di  aprile alle ore 10,10 nella sede municipale, 
il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
PREMESSO che la società INFRATEL ITALIA SPA è la società di scopo che svolge la 

funzione di attuatore del “Programma per lo sviluppo della Larga Banda in tutte le aree 

sottoutilizzate del paese”, ai sensi dell’art 7 della L. 80/05; 

 

RILEVATO: 
 

� che in data 09/07/2015 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per lo sviluppo 
della Banda Larga nelle aree rurali C e D)  della Sardegna con il Ministero dello 
Sviluppo economico a seguito del quale Infratel Italia Spa è stata individuata come 
soggetto attuatore del Piano tecnico Territoriale ; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

� che in data 15/07/2016 è stata firmata dal comune di Anela la proposta di 
convenzione tra i Comuni, la Regione, il Ministero dello sviluppo economico e 
infrante Italia;  

 
PRESO ATTO che con prot. 2706 del 22/12/2016 la società INFRATEL ITALIA SPA con 
sede legale in Roma Via Calabria n° 46 e sede operativa in Viale America 201 ha richiesto 
l’autorizzazione, ai sensi art 88 ss. D.Lgs. 259/03, per la realizzazione di infrastrutture di 
rete a banda ultra larga in fibra ottica  nel comune di Anela; 
 
VISTO il progetto esecutivo presentato da  INFRATEL ITALIA SPA prot. 2706 del 
22/12/2016 a firma dell’Ing. Roberto Bisti con sede a Chianciano Terme  in via  Bacelli n. 
23 ; 
 
VISTE le Prescrizioni tecniche con le quali la ditta richiedente si impegna ad eseguire i 
lavori a perfetta regola d’arte, ripristinando le condizioni del manto stradale per una 
larghezza di mt 1,50, il rifacimento della segnaletica stradale orizzontale ed assicurando 
durante l’esecuzione dei lavori la sicurezza della viabilità; 
 
RITENUTO: 
 
dover procedere all’ approvazione del progetto esecutivo di cui all’oggetto; 
dover autorizzare la ditta Infratel Italia SPA ad  occupare il suolo pubblico di proprietà del 
comune;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n° 165;  
 
PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che il Responsabile del 
Servizio ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnica,  
  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, sotto l’aspetto tecnico, il progetto esecutivo presentato dalla 
INFRATEL ITALIA SPA, prot. 2706 del 22/12/2017 a firma dell’Ing. Roberto Bisti con 
sede a Chianciano Terme  in via  Bacelli n. 23; 
 

2. di autorizzare la ditta  Infratel Italia S.P:A. ad occupare il suolo pubblico di proprietà 
comunale per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

 
3. di prescrivere, per la specifica tipologia dei lavori previsti, che la Ditta richiedente 

provveda ad eseguire i lavori a perfetta regola d’arte, e più precisamente: 
 

a) il ripristino della pavimentazione stradale con uno strato di usura dello spessore 
di almeno cm. 3 per una larghezza di mt 1,50 ,  previa idonea fresatura; 

b) il rifacimento della segnaletica stradale orizzontale; 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

c) venga garantita, durante l’intera esecuzione dei lavori, la sicurezza della 
viabilità; 

d) i lavori non dovranno essere eseguiti   a ridosso delle festività; 
e) l’autorizzazione sarà rilasciata dal Responsabile dell’area edilizia pubblica, 

rimanendo accollata alla Ditta richiedente ogni responsabilità civile e penale 
durante tutto il periodo dei lavori per danni a persone e cose di terzi, rimanendo 
l'Amministrazione ed il personale addetto completamente sollevati; 

f) poiché l'esecuzione dei lavori richiede la chiusura dei tratti di strada interessati, 
dovrà essere inoltrata apposita istanza al Comune, precisando i tempi e modi di 
realizzazione dei lavori per ottenere l'emissione della necessaria Ordinanza 
Comunale; fermo restando l’obbligo, trattandosi di strada aperta al traffico, di 
osservare tutte le cautele e prescrizioni, comprese le necessarie segnalazioni 
diurne e notturne, del vigente Codice della Strada; 
 

4. la Ditta richiedente, prima dell’esecuzione dei lavori, al fine di prevenire 
l’interferenza degli scavi da eseguire con i sottoservizi esistenti, dovrà comunicare e 
concordare il tracciato con l’ufficio tecnico comunale  ed eventualmente con la 
Telecom e l’Enel; 
 
 

 
 
  
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    
_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   27/04/2017                                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

F.to Francesco Bulla                                                                                                                   
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/____                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                                                         

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  04/05/2017 
Il Segretario Comunale 

 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   04/05/2017 

Il Segretario Comunale 
 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 


